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Inledning 
Detta är slutrapporten från utredningen om närmare samverkan med Scouterna i ljuset av den 

pågående utredningen om en ny nykterhetsrörelse. 

Utredningen redovisar hur arbetet organiserats och gått till. De slutsatser som redovisas är 

avsedda att tas med i scoutkårernas övervägande vid beslut om medlemskap i den nya 

nykterhetsrörelsen respektive Scouterna. 
 

Bakgrund 
På Förbundsmötet 2023 fattades beslut om att NSF skall utreda en närmare samverkan med 

Scouterna. Förbundsstyrelsen hade önskat att få ett sådant mandat att använda vid behov och 

mötet beslutade att ge både ett mandat och ett uppdrag att genomföra en sådan utredning. 

Utredningen skall ses i ljuset av den samtidigt beslutade utredningen om en ny 

organisationsform för IOGT-NTO rörelsen.  

Förbundsstyrelsen inledde denna utredning tidigt 2024 och gav den formen av ett enkelt 

projekt. Förbundsstyrelsen beslutade också att ge uppdraget till FO Anders Ödman och VFO 

Birgitta Ipsonius. 

Nedan hittar ni det beslut på Förbundsmötet som ligger till grund för denna utredning: 

 

FM BESLÖT  

att NSF:s förbundsstyrelse får i uppdrag att under 2023 inom NSF tillsätta en egen 

utredningsgrupp för NSF:s framtida organisationstillhörighet, vilken ska ha en bred erfarenhet 

av NSF, svensk scouting och nykterhetsrörelsen 

att utredningsgruppen ges i uppdrag att föra samtal avseende NSF:s framtida anslutningsform 

med Scouterna samt med nya Nykterhetsrörelsen 

att utredningsgruppen i samtal med Scouterna ges i uppdrag att utreda möjligheten för att NSF 

med sina ingående kårer får utgöra en form av intresseorganisation inom Scouterna med 

bibehållet organisationsnummer 

FM BESLÖT att som medskick till förbundsstyrelse ge:  

• förbundsstyrelsen verkar för att resultatet av utredningen ska påverka kårernas verksamhet 

så lite som möjligt 

• förbundsstyrelsen verkar för att NSF har en distriktsindelning som är relevant för 

samarbete och utveckling av förbundet 

• förbundsstyrelsen verkar för att NSF fortsatt har en egen ekonomi 

• förbundsstyrelsen verkar för att distriktens framtida organisation beaktas i utredning. Detta 

kan ske i samarbete med distriktsordförandena 

• förbundsstyrelsen verkar för att vi är noga med att behålla vår samhörighet och kultur i en 

vidare omorganisering 

 

(Utdrag ur protokoll för Förbundsmöte 2023 med utvalda beslut som berör den egna 

utredningen) 
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Organisation 
Det bildades en projektgrupp med följande medlemmar: 

Anders Ödman FO 

Birgitta Ipsonius vFO 

Göran Hägerdal Förbundsrektor NBV, medlem i Scouternas valberedning mm 

Efraim Pettersson, Medlem i BU, St Levene scoutkår 

Linn Ternefors medlem i Scouternas styrelse, IC WAGGGS, tidigare GS NSF (adjungerad till 

gruppen). 

 

Det inbjöds en aktiv utökad referensgrupp med följande medlemmar: 

Bodil Hansen Ann Nordstedt Ellen Garnwall 

Rolf Andersson Christer Ipsonius Mattias Juninger 

Adam Hansson Hanna Petersson Anna Christensen 

Rikard Bergsten Sara Mörner  Malin Fornstedt 

Josefin Hellroth Larsson 

 

Med aktiv avsågs att utskickade frågor bearbetas av respektive medlem för att sedan stämmas 

av på möten. Gruppens sammansättning avsåg att spegla ålder, erfarenhet, kön, geografi mm. 

Tyvärr var gensvaret från de tillfrågade lite ljummet och närvaron på mötena begränsat.  

 

Det huvudsakliga utredningsarbetet utöver mötena har genomförts av Birgitta Ipsonius och 

Anders Ödman. 
 

Arbetsgång 
 
Utredningsarbetet har bestått av ett antal samtal och informationsinhämtning med i första 

hand Scouterna, egna arbetsmöten samt diskussioner i projektgruppen.  

 

Samtal och informationsinhämtning har genomförts med: 

Viktor L och Ida T FO Scouterna  

Anna-Karin H GS Scouterna 

Anton Nilsson Projektledare Scouternas strategi 

Adam Lundberg Projektledare Scouterna nystart 

Malin Wallin Regionchef Scouterna Västra regionen 

 

Vi har närvarat vid: 

Scouternas scoutledningshelg 

Utbildningsdagarna Scouternas FHSK 
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Vad vill vi? 
Utifrån dialogmöten våren 2023, Förbundsråd 2024, samtal och diskussioner med 

projektgruppen samt referensgruppen har förbundsstyrelsen samlat tankar, funderingar samt 

åsikter.  

Utifrån en tematisk analys sållades nedanstående uttryck från medlemmar, projektgruppen 

samt referensgruppen ut som de mest betydelsefulla önskemål om NSF:s framtida form. 

 

• NSF är ett förbund med stark kultur 

• För oss är nykterheten inte bara ett personligt ställningstagande, för oss är det viktigt 

att det finns en organisation kring nykterheten 

• Vi vill behålla scouting med nykter samt drogfri profil och erbjuda densamma till flera 

• Våra medlemmar vill fortsätta att bygga vidare på den gemenskap som finns i NSF 

• Våra medlemmar vill att vi kan fortsätta att bedriva vår kursverksamhet och arrangera 

scoutarrangemang 

• Hur stöttar vi våra medlemmar i att fortsatt kunna behålla kulturen samt det nätverk 

som finns i NSF? 

 

Ovanstående önskemål har vi tagit med oss i samtal och diskussioner med Scouterna. I dessa 

samtal har vi främst fokuserat på medskick av positiv karaktär.  

 

 

 
Frågeställningar 
Det vi har efterforskat information om och förståelse av är i huvudsak: 

1/ Scouternas relation med organisationer utanför Scouterna  

2/ Olika slag av samverkansorganisationer  

3/ Nya förslag till scoutverksamhet i organisationer som inte har det idag. 

4/ Vad är scoutverksamhet? 

5/ Strukturer inom Scouterna för olika intressen?  

6/ Lokalt stöd till scoutkårer med olika profil 

7/ Lokalt stöd till scoutkårer i allmänhet 

8/ Intern demokrati i Scouterna till exempel Demokratijamboree 

9/ Synen på anläggningar för scoutverksamhet (huvudman mm) 

10/ Nystarter 
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Slutsatser 
1/ Scouterna önskar samverka med organisationer inom Civilsamhället med likartade 

värderingar såsom nykterhetsrörelsen. Sådan samverkan kan se ut på många olika sätt. Man 

prövar nya vägar hela tiden. 

 

2/ En scoutverksamhet skall formas till en scoutkår och ha Scouternas normalstadgar men kan 

ha tillägg för till exempel sin samverkansorganisation. Här betonas den demokratiska 

processen och all medlemmars inflytande. 

 

3/ Inom Scouterna kan det skapas ”tematiska strukturer” för att ta till vara och kanalisera olika 

intressen. Sådana strukturer kan vara mer eller mindre fasta organisatoriskt och över tid. De 

kan bestå av enskilda medlemmar (ex Regnbågsscouterna) eller Scoutkårer (ex 

Riksskeppslaget för sjöscoutkårer). De uppstår vid behov och drivs ideellt.  

 

4/ Scouterna är öppna för att kanalisera stöd till nya kårer eller kårer som direktansluter sig 

om det skulle underlätta. Detta hanteras lokalt i respektive region. 

 

5/ Varje kår som är direktansluten är med i det lokala distriktet och regionen. Det är omvittnat 

att engagemanget i distrikt varierar mycket mellan olika kårer. Det är distrikten och kårerna 

som äger de materiella tillgångarna i Scouterna (ex Vässarö, Kragenäs, Apelhult; Mandalay 

osv) 

Scouterna är därför inte intresserade av att vara huvudman för våra anläggningsstiftelser. 

 

6/ Scouterna är mycket intresserade av att NSF:s kårer hittar en organisatorisk tillhörighet 

som gör att de finns kvar, kan utvecklas, bli både större och fler samt behålla sin profil. 

 

7) MUCF-bidrag söks antingen via Scouterna eller nya nykterhetsrörelsen. 

 

Möjliga samarbetsavtal med Scouterna 
Scouterna har samarbetsavtal med samverkansorganisationer. Dessa avtal ser olika ut 

beroende på hur samverkansorganisationen är uppbyggd och organiserad samt hur 

scoutkårerna inom samverkansorganisationen relaterar till Scouterna.  

Scoutkårerna kan antingen vara direktanslutna till Scouterna eller vara anslutna via 

samverkansorganisationen. Båda uppläggen finns i dag. 

I förslaget till ny nykterhetsrörelse kan båda alternativen bli aktuella. Den scoutkommitté som 

föreslås skapas får ansvaret för samverkansavtalet medan den rent juridiskt skrivs mellan 

Scouterna och Allmänförbundet. Projektet har initialt tagit kontakt med Scouterna på 

tjänstemannanivå där det har framgått att det viktigaste för Scouterna är att NSF:s medlemmar 

fortsätter att vara scouter och att projektet skulle återkomma när det framkommit hur vi vill 

göra. Under remissperioden framkom det från Scouternas håll att scoutkårens självständighet 

är en viktig faktor. 

Gällande ett samarbetsavtal med den nya nykterhetsrörelsen arbetar vi vidare med vissa frågor 

såsom att Scouternas normalstadgar ska gälla, vilket berör utträde samt scoutkårens tillgångar. 

Vi arbetar även vidare med val av ledamöter i scoutkommittén och hantering av 

medlemsavgift.  
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Scouterna ser svårigheter i att NSF skulle ingå i Scouterna som ett eget distrikt gällande 

styrning samt ur ett organisatoriskt perspektiv.  

 

Tematisk organisering  
Inom Scouterna kan det skapas “tematiska strukturer”. Sådana strukturer är inte en del av 

Scouternas stadgar utan regleras vid behov. Tematiska strukturer kan variera över tid och 

struktur. De kan var mer tillfälliga och bestå av medlemmar med intresse för en viss 

fråga/område eller mer fasta över tid och med mycket egna enkla stadgar. De drivs helt ideellt 

och innehåller vanligen ingen ekonomi. 

De exempel som nämnts är Regnbågsscouterna som en mer tillfällig struktur för medlemmar 

och Riksskeppslaget dit sjöscoutkårer kan ansluta sig. Riksskeppslaget hanterar frågor som är 

av intresse enbart för sjöscoutkårer (ex märken) och arbetar genom att sammankalla ett 

Riksskeppsråd en gång per år. 

 

Dessa tematiska strukturer verkar inom Scouterna och kan inte jämställas med 

samverkansorganisationer eller distrikt. De är att se som organiserade intressegrupper. 

Uppdraget slutfört 
Projektgruppen anser att med denna rapport har uppdraget från Förbundsmötet genomförts. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 


